1753643-Уч-2023 (1.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 декабря 2023 г. № 2123

МОСКВА

О введении временного запрета на вывоз пшеницы твердой

из Российской Федерации

В соответствии со статьями 29 и 47 Договора о Евразийском

экономическом союзе от 29 мая 2014 г., приложением № 7 к указанному

Договору, статьей 21 Федерального закона "Об основах государственного

регулирования внешнеторговой деятельности" и в целях обеспечения

продовольственной безопасности Российской Федерации Правительство

Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Установить со дня вступления в силу настоящего постановления

по 31 мая 2024 г. включительно временный запрет на вывоз пшеницы

твердой (коды 1001 11 000 0 и 1001 19 000 0 единой Товарной

номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского

экономического союза) (далее - пшеница твердая) из Российской

Федерации.

2. Указанный в пункте 1 настоящего постановления временный

запрет:

а) распространяется также на пшеницу твердую, выпущенную

таможенными органами, но фактически не вывезенную с территории

Российской Федерации до дня вступления в силу настоящего

постановления в соответствии с таможенными процедурами,

предусматривающими вывоз с таможенной территории Евразийского

экономического союза;

б) не распространяется:

2

1753643-Уч-2023 (1.0)

на пшеницу твердую, выпущенную в соответствии с таможенными

процедурами, допускающими ее вывоз с таможенной территории

Евразийского экономического союза, при наличии поручения на отгрузку

на морское судно или принятую открытым акционерным обществом

"Российские железные дороги" к перевозке до дня вступления в силу

настоящего постановления;

на пшеницу твердую, вывозимую с территории Российской

Федерации для оказания международной гуманитарной помощи

иностранным государствам на основании решений Правительства

Российской Федерации;

на пшеницу твердую, вывозимую с территории Российской

Федерации в рамках международных межправительственных соглашений;

на пшеницу твердую, вывозимую с территории Российской

Федерации в рамках международных транзитных перевозок,

начинающихся и заканчивающихся за пределами территории Российской

Федерации, а также на пшеницу твердую, перемещаемую между частями

территории Российской Федерации через территории иностранных

государств;

на пшеницу твердую, вывозимую с территории Российской

Федерации в качестве припасов;

на пшеницу твердую, вывозимую с территории Российской

Федерации в целях обеспечения деятельности воинских формирований

Российской Федерации, находящихся на территориях иностранных

государств;

на пшеницу твердую, вывозимую с территории Российской

Федерации в целях обеспечения деятельности организаций Российской

Федерации, расположенных в г. Байконуре (Республика Казахстан)

и на территории комплекса "Байконур";

на пшеницу твердую, вывозимую с территории Российской

Федерации в целях обеспечения деятельности организаций Российской

Федерации на архипелаге Шпицберген;

на пшеницу твердую, вывозимую с территории Российской

Федерации в Республику Абхазия и Республику Южная Осетия;

на пшеницу твердую, вывозимую с территории Российской

Федерации в государства - члены Евразийского экономического союза

в объемах согласно приложению № 1, при наличии разрешений на вывоз,

выдаваемых Министерством сельского хозяйства Российской Федерации

согласно приложению № 2;

3

1753643-Уч-2023 (1.0)

на пшеницу твердую, вывозимую с территории Российской

Федерации физическими лицами для личного пользования.

3. Министерству экономического развития Российской Федерации

в установленном порядке уведомить Евразийскую экономическую

комиссию о введении временного запрета, указанного в пункте 1

настоящего постановления.

4. Министерству сельского хозяйства Российской Федерации

обеспечить ежедневное размещение на своем официальном сайте

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации об

остатке объема пшеницы твердой, предусмотренного приложением № 1

к настоящему постановлению.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 1753643-Уч-2023 (1.0)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению Правительства

Российской Федерации

от 11 декабря 2023 г. № 2123

О Б Ъ Е М Ы

вывоза пшеницы твердой (коды 1001 11 000 0 и 1001 19 000 0

единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности

Евразийского экономического союза) с территории

Российской Федерации в государства - члены

Евразийского экономического союза

(тыс. тонн)

Государства - члены

Евразийского

экономического союза

Пшеница твердая

(код 1001 11 000 0

ТН ВЭД ЕАЭС)

Пшеница твердая

(код 1001 19 000 0

ТН ВЭД ЕАЭС)

1. Республика Армения

0 1

2. Республика Беларусь

0 1

3. Киргизская Республика

1 12

4. Республика Казахстан 4 30

____________

 1753643-Уч-2023 (1.0)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Правительства

Российской Федерации

от 11 декабря 2023 г. № 2123

П Р А В И Л А

выдачи разрешений на вывоз из Российской Федерации

в государства - члены Евразийского экономического союза

пшеницы твердой (коды 1001 11 000 0 и 1001 19 000 0 единой Товарной

номенклатуры внешнеэкономической деятельности

Евразийского экономического союза)

1. Настоящие Правила устанавливают порядок выдачи разрешений

на вывоз из Российской Федерации в государства - члены Евразийского

экономического союза пшеницы твердой (коды 1001 11 000 0

и 1001 19 000 0 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической

деятельности Евразийского экономического союза) (далее

соответственно - разрешение, пшеница твердая).

2. Для получения разрешения юридические лица (далее - заявитель)

или их уполномоченные представители представляют в свободной форме

в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации заявление

на выдачу разрешения, в котором указываются:

а) полное и сокращенное (при наличии) наименования, адрес

места нахождения, основной государственный регистрационный номер

и дата внесения записи в единый государственный реестр юридических

лиц (при наличии), идентификационный номер налогоплательщика

(при наличии), код причины постановки на учет согласно свидетельству

о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту

нахождения (при наличии);

б) код пшеницы твердой в соответствии с единой Товарной

номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского

экономического союза и ее количество (килограммов);

в) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество

(при наличии) индивидуального предпринимателя, которым

2

1753643-Уч-2023 (1.0)

предназначается пшеница твердая на территориях государств - членов

Евразийского экономического союза, с указанием вида их деятельности;

г) цель вывоза пшеницы твердой;

д) субъект Российской Федерации, из которого планируется вывоз

пшеницы твердой;

е) предполагаемая дата вывоза пшеницы твердой с территории

Российской Федерации;

ж) вид доставки пшеницы твердой;

з) номер телефона и адрес электронной почты заявителя

(при наличии);

и) способ получения разрешения (лично в руки заявителю или его

представителю (по доверенности) либо почтовым отправлением (заказным

письмом) с уведомлением о вручении заявителю).

3. К заявлению на выдачу разрешения прилагаются следующие

документы:

а) копии учредительных документов заявителя с отметкой

налогового органа, за исключением случая, если заявитель действует

на основании типового устава;

б) копии контрактов (договоров) поставки и копии дополнительных

соглашений к контрактам (договорам) или иных договоров,

подтверждающих вывоз пшеницы твердой из Российской Федерации

на территории государств - членов Евразийского экономического союза;

в) выписка из реестра акционеров, подтверждающая участие

Российской Федерации в уставном капитале заявителя в доле

не менее 50 процентов (для акционерных обществ);

г) справка налогового органа об отсутствии у заявителя на первое

число месяца, предшествующего подаче заявления, неисполненной

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней,

штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии

с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (в случае

непредставления такого документа Министерство сельского хозяйства

Российской Федерации запрашивает его посредством межведомственного

информационного взаимодействия в Федеральной налоговой службе);

д) полученная в течение одного месяца до даты направления

заявления выписка из единого государственного реестра юридических лиц,

заверенная руководителем (уполномоченным лицом) и печатью заявителя

(при наличии) (в случае непредставления такого документа Министерство

сельского хозяйства Российской Федерации запрашивает его посредством

3

1753643-Уч-2023 (1.0)

межведомственного информационного взаимодействия в Федеральной

налоговой службе).

4. Заявление на выдачу разрешения и прилагаемые к нему документы

представляются на русском языке.

Представленные документы (или копии документов)

пронумеровываются, заверяются печатью (при наличии) и подписываются

заявителем (уполномоченным лицом).

5. Заявление на выдачу разрешения и прилагаемые к нему документы

подаются в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

на бумажном носителе или почтовым отправлением (заказным письмом) с

уведомлением о вручении.

6. Поступившее в Министерство сельского хозяйства Российской

Федерации заявление на выдачу разрешения регистрируется в день его

поступления в системе электронного документооборота Министерства

сельского хозяйства Российской Федерации и направляется

на рассмотрение в уполномоченный департамент Министерства

(далее - департамент).

7. Департамент не позднее 7 рабочих дней со дня регистрации

в Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации заявления

на выдачу разрешения осуществляет рассмотрение указанного заявления

и прилагаемых к нему документов.

8. В случае наличия оснований для отказа в выдаче разрешения,

указанных в пункте 9 настоящих Правил, департамент не позднее

2 рабочих дней со дня окончания рассмотрения заявления на выдачу

разрешения и прилагаемых к нему документов уведомляет заявителя

об отказе в выдаче разрешения способом, указанным в заявлении

на выдачу разрешения, с указанием соответствующего основания для

отказа.

В случае отсутствия оснований для отказа в выдаче разрешения,

указанных в пункте 9 настоящих Правил, департамент

не позднее 2 рабочих дней со дня окончания рассмотрения заявления

на выдачу разрешения и прилагаемых к нему документов направляет

заявителю разрешение, подписанное заместителем Министра сельского

хозяйства Российской Федерации, курирующим деятельность

департамента (или лицом, исполняющим его обязанности), способом,

указанным в заявлении на выдачу разрешения.

9. Основаниями для отказа в выдаче разрешения являются:

4

1753643-Уч-2023 (1.0)

а) несоответствие требованиям, установленным пунктом 2,

подпунктами "а" - "в" пункта 3, пунктом 4 настоящих Правил;

б) наличие в представленных документах недостоверной

информации;

в) превышение установленного в приложении № 1 к постановлению

Правительства Российской Федерации от 11 декабря 2023 г. № 2123

"О введении временного запрета на вывоз пшеницы твердой из Российской

Федерации" объема вывоза пшеницы твердой с территории Российской

Федерации в государства - члены Евразийского экономического союза.

10. Копия разрешения направляется Министерством сельского

хозяйства Российской Федерации в адрес Федеральной таможенной

службы посредством системы межведомственного электронного

документооборота в течение одного рабочего дня со дня его подписания.

___________